Saturno natus grandior frater, Titanus fuit, ad quem hoc nomine in Regnum suscepsit perimebat, hoc tamen ius suum fratris ultra concepsit, ut cum matris Vefas, cum ejam Cybeles fororis sui voluntari genioque obsecundaret, ea tamen lege, ut Saturnus nullam prolem masculinam educaret, & mundi imperium ad suos revolveretur.

Confieverat proprieas Saturnus, quo dicunque suscepit masculos, ut primum lucem aspiceret, devorare, Cybele tamen, eam in lucem uno paru Jove & Junone, hanc solam ei ostendit, Jovem autem Curtibus, quos de Cibyantibus vocant, ciam patre educandum tradidit. Hi,

ne frans in lucem erumperet, nec suis infans vaginibus clamtribusque proderentur, novum ludi genus excoignarunt; quo certis mensuris legibusque incedebant, unde Doctili id vocabantur, quod certos illos gradienti modos Dactylos appellarent, atque ita pirmulis instruti munus concurrentes, certis iugis numerisque se levicissim imperebant, quo concursum suum strepitu efficerent, ne Jovis et agricola voces ad aures Saturni pervenirent.

Allis postea prouibus auctus est, Plutone feliciter & Neptuno, quos hidem Mater Parvus gulis subductos clanculum nutriti voluit: cumque aliquando quid in lucem prouoliferatio iugenti ostendere cogerebatur, lapidem ostendit, quem e vestigio devoravit. Sed Tiranus competerat fraude, videoe occultis machinationibus sibi obstatula objicit, quo minusvis Regnum ex paciis iurupiando firmatus succederet, vocans in bellis societatem filii suis Thianibus arma in Saturnum suffulit, & victum cum Cybele conjugi in carcerem compigit, quo tam diu detentis sunt, donec Jupiter ante jam robaustos eos inde liberavit: sed cum Saturnus compiseret, ab uno se filiorum e folio derbandum, Jovi libi suspedio fuisse infidias, sed fatales sibi. Nam Jupiter hoc facinore intrans, arma in illum capessivit, belloque tam felix prosequens est, ut Regno exum ex celo cedere compulerit. In terram igitur migravit, latuique in Italia, quae inde nouum Latium accepit. Hie a Juto illius Regionis Rege per humeranter acceperit, in terras, ut fama est, auream illam astem roties celebratum aurum, cum tellus nullius labore culta bona omnia uberrime proferebat, & affras, alio nomine *Iustitia* nuncupata, hic regnaret, hominibus aequo parique jure viventibus, & perfecta vita societate amicitudine conjunctis. Hie Janus in numero Deorum illatus est, rum ob beneficia in Saturnum collata, sum quod omnium eius atris principium, sapientissimum esset, & rara prætoriorum sumi orumque scientia celebris haberetur. Quam ob causam biceps depingitur, Numa Pompilius Romanorum

Rex templum eius honori extinxit, quod belli tempore paterbat tempor, & non nisi pacis tempore claudebatur.

## C A P U T II.

*Histeria Cybeles.*

**C**ybele Saturni iuxta variis nominibus vocata fuit; nam & *Dyndimena*, & *Beresynthia*, & magna Mater dicebatur, sive quod *Deorum Parent*, seu quod *Telluris*, unde tam diversa producuntur, Dea haberetur, ut capite XII. sub initium referuntur tandem ob causam *Opis à Latiniis*, & à Græcis *Rhea* appellabatur.

Curus à Ieronibus tracto vehabatur. Ludi solennes, Megalenes dicti, quanto quoque mente in ejus honorem celebrabantur, in quibus Corybantes ejusdemstantes sacro correpti furore, inter confusis cymbalitum, rubarum, aliorumque instrumentorum strepitus quasi furus agitari discubabant. Idem à Gallis Phrygia populus fervebat, qui capitum iactatione & totius agitatione corporis in rabiem agitantur, dum lymphatorum more digrediante, mutuis se vulnarios confundebant, & tandem finientes ad flumina aliquem eidem Dex sacrum, vulnera lavaturi properabant.

Cybele etiam quandoque *Velia* nomen tribuitur: sed in hoc Poëtis pro solenni suo libi contradicunt. Vellam mox Saturni conjugem, mox blarem, mox sororem, mox etiam filium nominare, quecum eidem personæ, quæ pluribus convenienter tributores, quemadmodum etiam cum deo Jove, Hercule, aliisque meminerunt. Ut ut sit, Cybele, cum Vella dicitur, est Designis preales, quam Numa Pompilius variis Ceremoniis apud Romanos honoravit. Nam & ignem conjectavi, quem aeternum appellabant, quod in altari, ejus honori sacro, cum perpetuo ardore voluisse. Ideoque virgines Sacerdotum manere functiaris instituit, que Vestales dicebantur, in quas severè animadvertebantur, si carum negligenter sacer ignis re-

**Historia Poetica,**

fringerebatur; qui quidem non nisi solaribus radiis rursum  
ascendi debebat. Haec Vestales è familiis Rotti nobilio-  
ribus feligebantur, quæ quādiū hujus Deæ sacris oc-  
cupabantur, perperam virginitatem servare jubeban-  
tur. Si quæ contra hanc legem deliquerint, viva se-  
peliebatur.

**C A P U T III.**

*Historia Jovis.*

Jupiter Saturni & Cybeles filius, patre in foggam ægio  
mundi imperium sicut inter fratres parvus, Nepruno  
aquaerum & Fluviorum imperium permisit, ubi  
vero Gotium vindicavit. Rex hominum dictus sicut & Deo-  
rum pater, solis potens jacere fulsima, & reliquo orbi  
fusuma cum potestate moderans. Tellus tamen ab eo  
Tuanus fulmine percussos indignata, horrenda mon-  
stra enormis magnitudinis produxit, à quibus oppugna-  
tus inde pellebatur. In hunc finem in Phlegræis agri  
Telesiae collecti, alios tæque alios montes superjectarunt,  
quibus veluti scolis cœlum oppugnauerunt, & rupibus aliisque  
validis machinis impetu. Inter alios nemmannus  
Enceladus, Briareus, & Egeon Centaurus, qui centum  
fimul laxa immunda in Jovem jacularabatur. Sed iner-  
dentes insignis fuit Typhonius quidam, qui & mole  
corporis de virium robore omnia illa monstra facile su-  
perabat: parte altera hominem, serpente altera refe-  
rebat, ut aliorum plerique ignes ore flammisque terribilis  
in modum evomens. Dii, qui suppetias Jovi allau-  
ti venerant, terris in Egyptum se fugi abripientes sub  
varis animantium formis latuere. Solus Jupiter tanq[ue]  
se eorum furori oppulso, fulmina in eos intorquentio, ut  
tandem superios, & viutor, omnem illam Gymnatum ges-  
tem funditus aboleverit, raptosque ad Iygem in vinculis  
tenuerit, alibi his monib[us] ut Anna, aliquæ super mje-  
atis, ut nullus sit resurgendi locus relinquetur. Inter-  
ca dum xcc geruntur: Prometheus primus honestus ex

190

*Liber primus.*

Iuro & aqua formavit, & ablato è cratigne animavit.  
Quo iratus Jupiter iussi eum à Vulcano in monte Cas-  
caco catenis ferreis alligari, voluitque ut aquila, vel vultus  
partem ipsi jecoris in dies singulos depalceretur, nocte  
insequenti semper renascentem, ne novis quotidie cruci-  
atibus nova unquam desisteret materia; quo in statu tan-  
diu miser relictus est, donec invicta Herculis fortitudine  
in libertatem afferri esset. Sed Jupiter hac punitione  
non contentus, Pandoræ ipsi oppofuit, mulierem illam  
admirabilem, Deorum voluntate à Vulcano fabricaram, in  
quæ singuli singulas doctæ raraque decora concul-  
erant. Hac à Jove subornata Epimetheus Promethei  
fratrem convenit, oblitusque pyxidem omni malorum  
genere referat, quæ ab ipso incutæ apertæ, pelleas  
omnes in humatum genus latè diffuse sunt, foia  
Spæ in fundo latente.

Jupiter omni jam bofum metu liberatus, ad suis  
fruendis voluptatibus se convertit, laxata ad probro-  
fissima quoque, maximèque infamia, libidine. Ut enim  
nihil dicam de incertuoso cum Junone furore concubitu,  
quam iuxorem accepit; ut raseam Ganymedem Troig  
Trojanorum Regis filium, quem ipse Aquilam mentius  
rapuit; qui omisit turpidum tu pudentiam adeò libidi-  
nem satiare? ut cum Tauri formam induit, ut Europam  
abriperet Agenoris Phoenicis Regis filiam; qui pars orbis  
nobilissima nomen accepit. Ita quidquid diligenter  
adhibuit Argorum Rex Acrius, Danaæ si am in turri ge-  
neis inclenda, Jovis tamen infidus cludere non posse,  
qui in imbreu aureum transformatus, per turris fasti-  
gium ibi adiutum parefecit, modumque inventi cupidita-  
tem explendi, unde natus Perseus, de quo sius era po-  
tissima dicensis locus.

Longum fore ceteras ejus obscenitates, profligatas  
que libidines enarrare: in ipso historiæ contextu locus  
erit nonnulla attingendi. Hoc tantum dicam cum Ter-  
tulliano, mirum non fuisse homines videre osani spuri-  
ciorum generis abominationum diuina vitam, cum Deoz  
A 3 colerent

coherent, quorum exemplis, & incurriende coru-  
offensionis meu, eō trahabant.

## C A P U T I V .

*De Janone ejusque liberis.*

**J**uno Deorum Regina, & Regorum ac divisorum  
Dea vocata est, quod Jovis uxor esset. Nuptiis eadem  
Partibusque praefixa, hoc nomine in variis tempis ac  
Aris ipsi consecratis colebatur. Hebea juvenit. Deam  
perpetri, cui tantam apud Iovem gratiam conciliavit, ut  
eius mensa misericordia, & nectari ipsi propinandum in-  
funderet, donec in eius locum Ganimedes, de quo supra,  
Subrogatus est. Genius & Valeanum, ad eis natum Iupi-  
ter, eius deformitatem derelatus, pede a stremo celo  
precipitem egit, qui interram prolapsum obtam fregit,  
unde perpenso clauificavit. Idem grandior factus ad  
abiem artem anionum adiecit, opera Diis elocata, sed ma-  
xime Iovi, cui faimina prouidebat. Officinas habuit, non  
modo Infulis, Lemno & Lyparia, sed etiam in monte  
Etna. Fanulus utebatur Cyclopiis, quos ita nominab-  
ant, quod unum tantum oculum in media fronte ha-  
bent, quorum nouissimum fuisse Irontes, Scero-  
pes, & Pyrenaei.

Sed u ad Junonem redieramus, narravit Poëta: eam à  
Jove aversionem concepisse, quod ex eo sibi offendit  
putaret, quia sine ejus opera Deam Palladem, alias Mi-  
nervam, solus proingnere voluerat. Haec ex ejus cerebro  
toto cataphracta corpore, lanceam manu praetendens,  
ex illic pyrrhichiam lassando, quod saltuosis genitū mil-  
itarium hominum proprium, à Pyrrho Achillis filio inven-  
tu, ad numeros carminis illius agebatur, quod  
*Hypothematum* appellabant. Propterea Dea belorum,  
prætorumque præfex habita est, hinc variarum artium  
aque scientiarum, que pacis ornamenti sunt, ipsi in-  
ventio tribuatur, quam ideo Atheniensis singulari cula

*Liber primus.*

profeciunt sunt, festis diebus ejus honori consagratis, cu-  
mimodi erant Panathenæa, que cum variis gratiisque  
spectaculis celebrabantur. Juno autem Jovi proper Pal-  
ladem offensa, parere etiam ipsa sine vii commercio  
voluit; quod & perfecit, ut testatur Ovidius, floris  
aliquius contacta, quem Dea Flora ipsi designaverat, un-  
de Martem peperit, qui bellum & exercituum, æque ac  
Pallias, Deus fuit.

Famulum habebat Argum nomine, cuius opera ad  
obseruandas Jovis actiones utebatur, erat enim unigene  
oculis plenus, quorum altera pars sopiti fons, altera  
vigilabat. Hunc tamen Argum Jovis imperio Mercurius  
fultus canu conopium interfecit; quem Juno in fidei,  
in explorando præstite premium, in pulchrum Pavona-  
rem convertit, qui multicolore plumarum firmate,  
oculorum, quos ante habuerat, multitudinem adduc-  
repräsentat.

## C A P U T V .

*Historia Apollinis & Solis.*

**P**Uper Junonem perstans, amores suos in Latonam  
transfudit, cum qua congregebatur sèpè, multaque  
benevolencia significatione loquebar. Unde Juno  
tanja Zelotypia & simulazione exarsit, ut Pythonem  
suspensus magnitudinis serpenteum ex varia putre ma-  
teria post Deucalionis diluvium, de quo infra prodicatum  
in eam immiserit. Et ne Latona monstri illius rictum  
effugere posset, Tellus ad promisit, nullum alium locum  
se fugitur permisuram, quam Delon Infulam, quæ  
tunc aquis latè despissa per Oceanum huc & illuc palmi  
serebatur. Sed Neptunus Latona faventis beneficio super-  
naturavit, ut misera profuga jam vicina partu securum ibi  
domicilium, ubi extra periculum lateret, nancisceretur.  
Ita illuc appulsa Diana & Apollinem in palma casu  
regata in lucem edidit. Cum Apollo adolevit, matris

injurias à Pyrone Serpente acceptas ulturus , fugitus eum confixi , non tamen sine conflictu , quo durante , voces ingeminantibus et *Pausa* exaudiabantur , unde maxima confusione eos in luctis publicis , victorii , & triumphis celebrandi.

Hoc facinore perfidus filium suscepit nomine *Ajculapium* , quem Chiron Centauro edocandum & medicinas praecipitis informandum tradidit , cuius postea Deus creditum est . Hic Jovis fulmine catus perit , quod misserum Hypollum à propria rapta cum discerpsum equis , cum patris ira declinaret , ut in Thebae bellaria videbimus , ut velut ille . Mors Ajculapii Apollinem plurimum afflxit : ultra utraque iniuriam , cum in Jovem al posset . Cyclopes interficerunt , qui fulmen confaverant , quo percussi miserantur . Sed Jupiter gravissime irritatus , cum a celo proscriptus , & ad tempus divinitatis privavit .

Ex ergo , & omni divinitatis iure exitus , extremis misericordiis , & rerum omnium inopia sic confundari coepit , ut vivendi conditionem querere coactus , operam suam in pacendo grege Asmodeo Thessalia Regi obuleret , quae causa fuit , cum Paxorum Dei habitus fuerit , eique lupus ovium inimicus , hoc nomine in sacrificium offertur . Boves die quadam pacienti unum Mercurius erupit ; & injuriantem querentem poenitentesque reproscenti , pharetram ab humeris etiam abiit , ita ut omnia inter eos controversia in risum recederet .

Tanta calamitas & pollinem impetrare non potuit , quoniam us infantio Daphnes aliquius amore capere cureret , qui persequenter procacis amores avefacta fugiens , in laudem mutata est . Neque hic festi miseri intellectus , cum exito allinguendo cum charitissimo suo adolescenti Hyacintho duco Iustiter , eum imprudenter interficit ; unde natus flos Hyacinthus , in quem a Tellure caltam summa fato indolente , conversus est . Sed neque hic finis miserationum fuit : nam Apollo timens eos , qui in morte Hyacinthi his loquela pulabat . Trociam versus profulit , ubi cum Nepruno congrecessus est qui Jovis etiam grata excederat .

Placuit uirique , cum ad extremam se calamitatem redactos cernerentur . Laomedon Regi , in zephyranda civitate , quam molebat , operam suam addidisse . Sed promissa mercede iustificati , iniuriam uicisci decreverunt . Quare prope adiuit , ut Alex cum universo populo invallis à Neptuno undis obrueretur : Apollo autem lucem ales peritatem immisit , ut ingenti dominum strage omnia popularetur .

Laomedon tot mali appetitus , quā ratione mederi posse , Oraculum coniunxit , à quo responsum accepit , unicunq; tratos Deos placandi medium esse , si in mariis rupibus Trojanum Vrionem ab uxoreis monstri devorandam quorundam expondere . Conigit igitur mihi etando faro , ut fors in Heliomen Regi filiam calceret . Sed Hercules ad ea monstra oppugnanda , tamquam liberans eā legē se obruit , ut quos Laomedon equos divino prognostico semine alterabar , eos metedit loco acciperet .

Sed tamen à perfido impetrare non potuit . licet pericolo Heliomen exemplum . Cuius rei indignante commotus in Civitatem ferris flammisque defervire constituit . Laomedontem interem , cuiusque filium in captivitatem abduxit , qui deinde à Troianis representato lytro redemptus , nomen inde Priamu formis est , ut sequenti libro narrabitur .

His periculis feliciter perfunditus Apollo , & Divinitatis dignitatem restitutus , inter Deos brevi tempore facile celestioribus evavit , nos modo propter varia quae in illis atque aliis terrae Regionibus celebat miracula ; sed etiam ob diversas functiones & munera ipsi attributa , tum deinceps ob Heros illustrissimos , quorum parentes fuit .

Ei primo quidem Sol habebatur , quo sub titulo Phœbi nomina usurpabat , que vox lumen viventium significat . Non defuit ramen qui alter sentiat , & solem dicant Hyperionus unus ex Iambois esse filium , unde et Titani eius sunt , cumque curry veii alterarent . Addunt eum sub vesperam in Oceanum invelti , ubi uique ad sequentiis diei auroram conquecunt , que ubi prima illuxit , horae accedunt , equos ad currus jendura .

In insulam Rhodum præ ceteris adamâ se visus est & regata. Solino teste, nullus anni dies adeo hubris est in illa regione, quem pol ferent facie nos illuftrer. In hac insula nata ipsi filia Rhoda, cuius natalem diem atrore imbre, magnaque rotarum subhâ efflorescentium copia celebrem facere voluit. Nec migrati Rôdi famosum illum ex æte Colossum in eius honorē excavarunt, qui cestum & amplius pedum alicuidine eminebat, crassitate altitudinem iusta proportione adsequante. Hoc orbis prodigium à Saracenis everlum est, qui ad annum Christi 684. ponti Insula, communuerunt in fructu, unde ratum anno avescere, quantum nongensis camelis onerans sufficerit, ut Historia memor prodduerit.

Quod autem ad loca amittit, nisi Apollo sua redibat oculis, Delphus præcepit memoria ut ibi tempium Vibianum, operis eleganti magnificissimum, innumeris locupletatum donari, quis undique minorebantur. Saecris templo illo fungebantur sacerdos Phœbas dicta, vel Pythia, & Pythonida, quæ parvæ mensæ iti pedali insidens, Divino entheo Numine Enchusita sum ab Apolline accepit. Hac mentia Tripus nominatio sit, & Cervina, quod Pythonis Serpens exuvia contegerent.

Multicæ inventio huc etiam Deo tribuitur, qui & Marsice Saltro cuorem vivo detraxit, quod cum ipso de palma canendo decertandi avidus, eum provocare non dubitauit. Mutas Jovis & Mnemosynæ filias insinuandas accipit. Novem erant, nimmitum Calliope, Clio, Erato, Thalia, Melpomene, Therapechore, Euterpe, Polymnia, & Urania. Varia à variis locis, ubi morari consueverant, nomina foris sunt: nam modo Pierides dicebantur, à neimore Pieride, in Macedonia lito, ubi primaria lucem aperierant modò Helioconides ab Heliconiæ, qui mons est proximus Parnassa, loco ipsi præ reliquias granitissimæ, unde Parnassides dicitur, & Cytherides à monte Cythereone, denique Caſtalidas vel Aganippides, à fontibus eiusdem nominis, earum honori conseruatis.

His annis an & Apollini tunc Poëtæ, tum etiam Musi

sic debetur inventio. Zorùs porcò erat officium faciis convivis interesse, ubi Heroum res gestas cantus celebrabant, ut alios ad illustria ejusmodi tacinora excirent. Citharæ laude celebrabantur, & Adonis idem Veneris dehinc interfecere, quod aliquam amoris impudici flammam us assuaserit.

Reliquum est ut de prolibus Apollinis five Solis aliquæ dicamus, inter quos præter Rhodiam, cuius supra meminimus, fuit Seths Medes pater, Rex Colchidis, cui Phryxus Achananti Thebarum Regis filius, cum novæcæ fidias cum forore fugeret, de quo postea erit loquendi locus, vellus aureum donavit. Succepit subinde Pasiphæn, quæ Minoi Cretenium Regi nupsi tradita, infami amore Tauri exasistit, unde Minotaurum suscepit, cuius historiam abii exequemur. Denique Phætonem, qui juventili ambitione exceccatus, Solis parentis cursorum regere, & mundo vel unam saltam diem facere petivit, & obtinuit. Sed viarum ignarus, quæ per cœli oricam debent obseruare, coquæ robore defititus, quod par effet ad equos illas alatos qui imperi venementi cerebantur, regendos, cœlos pariter, mundamque universum flammis accedit, quo facinore iratus Jupiter, cum vibratio fulminea intermit, epinqvit Eridanum precipitum, ubi Heliaades ejus forores, fratris parentantes in Alnos, vel ut alii in populos, earum autem lacrymas in cœstrum conversas esse Poeta fabulanunt.

Non multo post hoc incendium tempore casus congiit priori contraria; cum Deucalion, Prometheus filius, Regnum Theffaliz obtinere: tunc enim aquas sic inundasse referunt, ut terrâ fluctibus altè sepulsa animalia omnia intenerint, solus Deucalion cum Pyrra Coniuge forent elemento in monte Parnasso se subducere potuit. Cumq[ue]nam se viderent folios, Deos rogauit, vel ut & ipsi vita privarentur, vel certe homines alios sibi viros socios procrearent. Precibus annuerunt superi: nam à Themis Dea iustitiae responsum acceperunt, voti se iufitrix compotes, & Matritus olla poli erga iacebent. ipsi ergo

ergo Tellurem magnam illam esse Martem, eius autem lapides ossium somme vocatos esse recte judicantes, osculo paruerunt. Quoniam ergo a tergo lapides Deum loco iacebant, in viros totidem, qui vero à Pyrrha proiectionibus, in feminas repente mutabantur, à quibus deinde humannum genus in hanc usque vestram rursus propagatum est. Hoc percutens orbis diluvium, quo digne Ogygia Thesapotum Regis tempore congit, eorum fusi nominantur, quia a Poeta memorantur.

**C A P U T VI.**

Diana Apollinis foros tria communiter à Poëtis nomina tribuuntur, fixe ob diversa munia, quibus perfungi credunt; fixe quod tria Numina, quod pallium faciunt, ut unum ab illis confundantur. Ut ut res habeat, fixe, fixe triges. Hecate nuncupatur, eadem & in ecclesia Luna. & Diana in terris & apud Inferos Proserpina. Itronum ergo sciendum est Diana, cum Luna dicuntur, varii praeteres nomina minus insigni. Nam & Phœbe dicuntur, & Prope fratre, à quo lucem innatur, vel Cypriana aut Delia a loco, ubi eam natum esse creditur, antijurata. Endymionem pastorem adamavit, quem Jupiter perperuo sopore dannaverat, quod suspectam habebat nimis eius cum Junone familiaritatem. Sed Amastum suum in tropicem transfluit Luna, ubi turus delitesceret. Porro huic fabio & occasione dedice videtur Endymion, qui quod posse esset in motibus Lunæ contemplans, integras noctes in locis a turba remouit ad hoc lumen extinxerat. Magi Thessalique tantam camminibus sunt, ut mox iactabant, ut lunam ex celis in terram excire carentes se possa crederent, ideoque huc eam animi causa descendere existimabant, quoties Ecclipsim patiebantur.